b Quæstionem Latinus Latinus proposuerat, litteris ad Augustinum datis pridie Non. Jan. his verbis: „Nunc „abs te pro singulari tua in omnes humanitate peto, ut quod viris doctis certe, & judicio non mediocri præditis „in dubium venisse audio, tua sententia definias: quod & te facile præstare posse, certo scio. Est enim quæstio, „ut ego quidem sentio, indigna, de qua viris doctis dubitandum esse censeam; & mea tamen plurimum interest, „eruditorum virorum tui similibus, suffragiis quorundam pertinaciam rerundi; qui nisi quid ipsi primi viderint, „aut senserint, nihil videri rectum postulant: est autem hæc quæstio: ejusne, qui die 18. Decembris mortuus est „anni 1566. inscribendum sepulchro sit XV. Kal. Januarii 1567. an vero 1566. ut adhuc videmus in usu, & mo- „re positum.“

Quem

*Quem prece sacerdos expiat ?
Perplexus ego quod Præsuli scriberem,
Te consulendum censui,
Antoni, Ilerda quem colit doctissimum
Hispaniarum Episcopum,
Si mersa tenebris cum diu satis, ac nimis,
Certe valebit veritas
Videre lucem candidam denuo; tuum
Magno Latinum munere
Novoque foeneratus, ut lepidum tui
Ligabis æternum tibi.*

Roma Idib. Decembr. A. Jubilæi MDLXXV.

A. A. LATINO LATINIO S. D.

QUOD me de Innocentiano fermento superioribus diebus interpellasti, non potui ante hanc diem rescribere tum quia tabellarius aliquot menses in Gallia vinctus fuit, tum quia perdifficilis quæstio mihi visa est. Nam sive dicamus fermentum appellari consecratum panem, sive eulogiam, a consuetudine rerum, & usu verborum discedimus. Sed & Leonis Noni testimonio constat semper Latinos fermento abstinuisse in dominicæ cœnæ Mysteriis. Quamobrem azymata a Grecis dicebantur quasi Judæorum azymis delectati, quos multis verbis Humbertus Silvæ candidæ Episcopus jure reprehendit. Cum vero Innocentii verba considero, fermenti appellationem non veram esse, sed usurpatam existimo, & qua vulgus uteretur pro azymis illis sinceritatis, & veritatis; inde fortasse appellationis origine sumpta, quod eadem die, qua læti omnes participes fierent sacra mensæ post longam quadraginta dierum inediam, eadem verba de fermento audirent, & pro Græco azymorum verbo, latino uterentur contrariæ significationis. In hæc sententia confirmor Damasi verbis in Meliadis Pontificis vita: *Hic, inquit, fecit, ut oblationes consecratae per Ecclesias ex consensu Episcopi dirigerentur quod declaratur, fermentum.* Vides hic oblationes consecratas fermentum dici, & quod declaratur, significat quod ita appellatur. Idem invenies in vita Syricii, qui Damaso suffectus est. Verba tamen mendosa mihi videntur, quæ tu, ut soles, in aptiora mutabis. Quod igitur Innocentius ait *De fermento, quod die Dominico per titulos mittimus, & mox fermentum a nobis confectum per acolythos accipiunt,* de consecrata hostia dici ostendunt alia verba, quibus & communio, & sacramentum appellatur, *Ut se a nostra communione non judicent separatos.* Item *Quia non longe portanda sunt sacramenta.* Durum autem videtur, & a consuetudine alienum, ut absentis ratio haberetur. Sed id quoque factum fuisse olim invenio apud Justinum Martyrem in apologia posteriore apud Antonium Pium. Notum autem est solum Episcopum solitum esse sacra facere; Presbyteros vero, atque etiam Episcopos, si præsentibus essent ab eodem sacramentum Eucharistiam accipere, mox ceteros; quæ de re videnda sunt Irenæi verba ab Eusebio Græce relata lib. 5. cap. 26. hist. De Romanæ Urbis Presbyteris Cardinalibus, quibus solis tituli Urbis committebantur, aperte Innocentius Tertius testatur solitos fuisse cum Romano Episcopo